

Số: 26/KH-THPT

Phú Thọ, ngày 11 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức, triển khai thực hiện chương trình “Ngày của con” Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn số 1487/PGDĐT-GDTH, ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2023 – 2024;

Căn cứ kế hoạch số 371/KH-THPT ngày 16 tháng 9 năm 2023, kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023 – 2024;

Căn cứ kế hoạch số 372/KH-THPT ngày 16 tháng 9 năm 2023, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 – 2024;

Trường Tiểu học Phú Thọ xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện chương trình “Ngày của con” trong năm học 2023 – 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh, giúp học sinh giao lưu trải nghiệm, học tập, rèn luyện kỹ năng, đúc kết kinh nghiệm qua các hoạt động của các hội thi; tạo điều kiện cho phụ huynh và học sinh cùng tham gia vào các hoạt động. Qua đó, phụ huynh được học, vui chơi cùng con, lắng nghe những tâm sự, những cảm xúc, những điều con muốn nói để cha mẹ hiểu con nhiều hơn.

- Xây dựng tình yêu thương, sự kết nối giữa nhà trường, phụ huynh, thầy và trò, giữa học sinh với nhau góp phần xây dựng trường học thân thiện, lành mạnh, hạnh phúc.

- Ban chỉ đạo, giáo viên chủ nhiệm các lớp phổ biến kế hoạch đến toàn thể phụ huynh và học sinh, vận động những phụ huynh tiêu biểu, xung kích tham gia chương trình “Ngày của con”. Mỗi khối có vận động viên (cha, mẹ và học sinh) tham gia chương trình, có thể tự trang bị đồng phục cùng màu, có in chữ (chương trình “Ngày của con”) phía sau; phía trước, bên trái áo in chữ (PHHS lớp .../...) hoặc học sinh mặc trang phục học sinh, phụ huynh mặc trang phục công sở lịch sự; CBGVNV của trường mặc trang phục áo Công đoàn hoặc áo Đoàn thanh niên.

- Trong suốt thời gian tham gia các hoạt động tại trường, các gia đình và học sinh thực hiện tốt công tác vệ sinh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đối tượng

- Học sinh lớp 1 đến lớp 5 trường Tiểu học Phú Thọ; mỗi lớp lựa chọn 02 học sinh (nam hoặc nữ) tham gia chương trình; **mỗi học sinh trực tiếp tham gia 01 hoạt động.**

- Cha và mẹ của học sinh lớp 1 đến lớp 5 trường Tiểu học Phú Thọ; mỗi lớp lựa chọn 02 gia đình (gồm cha và mẹ) tham gia chương trình; **mỗi gia đình trực tiếp tham gia 01 hoạt động.**

- **2 hoạt động diễn ra cùng 1 lúc.**

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Tổ chức vào **sáng thứ bảy, ngày 16/3/2024: 7h30 chính thức bắt đầu.**

- Địa điểm: Tại trường Tiểu học Phú Thọ (Số 1025, đường Lê Hồng Phong, khu 4, phường Phú Thọ, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương).

+ Khai mạc và bế mạc: tại nhà ăn.

+ Tham gia hoạt động 1: tại các lớp 1/1, 2/1, 3/1, 4/1, 5/1.

+ Tham gia trò chơi: tại sân trường theo khu vực.

3. Nội dung hoạt động

Học sinh lớp 1:

- Tham gia hội thi “Gia đình thẩu hiểu”, tổ chức tại phòng học **lớp 1/1**.

- Tham gia trò chơi vận động “Cồng con chuyền bóng”, tổ chức tại dưới sân trường.

Học sinh lớp 2:

- Tham gia hội thi “Vẽ tranh gia đình”, tổ chức tại phòng học **lớp 2/1**.

- Tham gia trò chơi vận động “Ngâm muống chuyền chanh”, tổ chức tại dưới sân trường.

Học sinh lớp 3:

- Tham gia hội thi “Trang trí logo”, tổ chức tại phòng lớp học **lớp 3/1**.

- Tham gia trò chơi vận động “Nhảy dây tập thể”, tổ chức tại sân trường.

Học sinh lớp 4:

- Tham gia hội thi “Trang trí mẹt tre” chủ đề tự do, tổ chức tại phòng lớp học **lớp 4/1**.

- Tham gia trò chơi vận động “Đổ nước vào chai”, tổ chức tại sân trường.

Học sinh lớp 5:

- Tham gia hội thi “Rung chuông vàng”, tại phòng lớp học **lớp 5/1**.

- Tham gia trò chơi vận động “**Thổi bóng nước**”, tổ chức tại sân trường.

4. Thể lệ các hội thi

4.1. Khối lớp 1

a. Hội thi “Gia đình thẩu hiểu”.

- Địa điểm: Tổ chức tại phòng học lớp 1/1.

- Thể lệ hội thi:

+ Mỗi lớp chọn **01 gia đình** tham gia gồm học sinh, cha và mẹ học sinh.

+ Ban tổ chức bố trí cha, mẹ ngồi riêng; học sinh ngồi riêng. Mỗi gia đình lần lượt trả lời 10 câu hỏi do Ban tổ chức đưa ra; nêu câu trả lời của học sinh trùng khớp với câu trả lời của cha, mẹ sẽ được 1 điểm, không trùng khớp không có điểm

+ Câu hỏi BTC chuẩn bị, không cho phụ huynh và học sinh biết trước. Khi tổ chức thi, BTC đọc câu hỏi cho cha, mẹ và học sinh; nội dung câu hỏi giống nhau. Phụ huynh và học sinh suy nghĩ viết câu trả lời ra bảng trong thời gian 20 giây; khi có hiệu lệnh của BTC, phụ huynh và học sinh đồng loạt giơ bảng để BTC chấp điểm.

+ Hết 10 câu hỏi, BTC tính điểm và trao giải theo số điểm từ cao đến thấp.

Trường hợp đồng điểm sẽ có câu hỏi phụ để phân thắng bại.

b. Trò chơi vận động “Cồng con chuyền bóng”.

- Địa điểm: Tổ chức tại dưới sân trường.

- Thể lệ hội thi:

+ Mỗi lớp chọn 01 gia đình tham gia gồm học sinh, cha và mẹ học sinh.

+ Có lệnh xuất phát (cha hoặc mẹ) cồng con cầm theo bóng vượt qua các chướng ngại vật. Đến vạch quy định, học sinh ngồi trên lưng (cha hoặc mẹ) sẽ ném bóng vào rổ, nếu ném bóng vào rổ thì cồng con quay về vạch xuất phát để cho người còn lại tiếp tục. Bóng không vào rổ thì phải quay về thực hiện lại.

+ Mỗi lần thi có 08 gia đình tham gia, thời gian là 05 phút. Ban tổ chức căn cứ vào số bóng hợp lệ có trong rổ làm căn cứ để xếp hạng. Trường hợp có số bóng bằng nhau sẽ tổ chức thi lại để chọn đội chiến thắng.

4.2. Khối lớp 2

a. Hội thi “Vẽ tranh gia đình”

- Địa điểm: Tổ chức tại phòng học lớp 2/1.

- Thể lệ hội thi:

+ Mỗi lớp chọn 01 gia đình tham gia gồm học sinh, cha và mẹ học sinh. Bố trí mỗi gia đình ngồi vào 01 bàn.

+ Các thành viên trong gia đình cùng tham gia vẽ, trang trí một bức tranh trên khổ giấy A3 do Ban tổ chức chuẩn bị. Mặt sau ghi rõ chủ đề tranh vẽ, lớp, tên các thành viên trong gia đình.

+ Thời gian để các thành viên trong gia đình hoàn thành 01 bức tranh là 60 phút. Hết thời gian Ban tổ chức sẽ thu tranh và tiến hành thi thuyết trình.

+ Đại diện 01 thành viên trong gia đình sẽ trình bày nội dung bức tranh theo chủ đề, thời gian trình bày nội dung bức tranh không quá 3 phút.

+ BTC sẽ chấm điểm theo thang điểm 10 (phần vẽ 07 điểm; thuyết trình 03 điểm).

b. Trò chơi vận động “Ngậm muống chuyên chanh”.

- Địa điểm: Tổ chức tại dưới sân trường.

- Thể lệ hội thi:

+ Mỗi lớp chọn 01 gia đình tham gia gồm học sinh, cha và mẹ học sinh.

+ Ban tổ chức bố trí sân, vị trí đứng của mỗi thành viên trong gia đình.

+ Khi có lệnh xuất phát, thành viên thứ nhất của gia đình sẽ nhận muống và chanh đưa lên miệng, di chuyển đến thành viên thứ 2 và thực hiện động tác chuyền chanh cho thành viên thứ 2; khi nhận được chanh, thành viên thứ 2 di chuyển đến thành viên thứ 3 và thực hiện chuyền chanh cho thành viên thứ 3; thành viên thứ 3 nhận được chanh sẽ di chuyển về vạch xuất phát ban đầu. Gia đình nào về vạch xuất phát trước trên muống còn chanh sẽ là gia đình chiến thắng.

+ Trong khi chơi, bất cứ thành viên nào của gia đình bị rơi chanh khỏi muống phải thực hiện lại từ đầu tại vạch xuất phát.

4.3. Khối lớp 3

a. Hội thi “Trang trí logo”.

- Địa điểm: Tổ chức tại phòng học lớp 3/1.

- Thể lệ hội thi:

+ Mỗi lớp chọn 01 gia đình tham gia gồm học sinh, cha và mẹ học sinh. Bố trí mỗi gia đình ngồi vào 01 bàn.

+ Các thành viên trong gia đình cùng tham gia vẽ, trang trí logo của lớp theo ý tưởng của gia đình trên giấy A3 do Ban tổ chức chuẩn bị. Mặt sau ghi tên lớp, tên các thành viên trong gia đình.

+ Thời gian để các thành viên trong gia đình hoàn thành 01 biểu tượng logo là 60 phút. Hết thời gian Ban tổ chức sẽ thu logo và tiến hành thi thuyết trình.

+ Đại diện 01 thành viên trong gia đình sẽ trình bày ý tưởng của logo mà gia đình thiết kế, thời gian trình bày không quá 02 phút.

+ BTC sẽ chấm điểm theo thang điểm 10 (phần thiết kế 07 điểm; nêu ý tưởng thiết kế 03 điểm).

b. Trò chơi vận động “Nhảy dây tập thể”

- Địa điểm: Tổ chức tại dưới sân trường.

- Thẻ lệ hội thi:

- + Mỗi lớp chọn 01 gia đình tham gia gồm học sinh, cha và mẹ học sinh;
- + Ban tổ chức sẽ bố trí 02 người quay dây cho 8 đội dự thi.
- + Tổ chức thi từng gia đình, mỗi gia đình dự thi trong thời gian là 05 phút theo hiệu lệnh của Ban tổ chức. Hết 8 lần thi, căn cứ vào số lần nhảy được của mỗi gia đình để xếp hạng. Trường hợp trùng nhau, cho thi lại để chọn đội chiến thắng.

4.4. Khối lớp 4

a. Hội thi “Trang trí mẹt” chủ đề tự do.

- Địa điểm tổ chức tại phòng học lớp 4/1.

- Thẻ lệ hội thi:

- + Mỗi lớp chọn 01 gia đình tham gia gồm học sinh, cha và mẹ học sinh. Bố trí mỗi gia đình ngồi vào 01 bàn.
- + Các thành viên trong gia đình cùng tham gia trang trí mẹt theo ý tưởng của gia đình trên mẫu mẹt tre do Ban Tổ chức chuẩn bị. Trên mẹt tre phải có thể hiện tên lớp.
- + Thời gian để các thành viên trong gia đình hoàn thành 01 cái mẹt tre là 60 phút. Hết thời gian Ban Tổ chức sẽ thu mẹt tre và tiến hành chấm phần thi thuyết trình.
- + Đại diện 01 thành viên trong gia đình sẽ trình bày nội dung, ý nghĩa của tấm mẹt, thời gian trình bày không quá 02 phút.
- + BTC sẽ chấm điểm theo thang điểm 10 (phần trang trí 07 điểm; thiết trình 03 điểm).

b. Trò chơi vận động “Đổ nước vào chai”

- Địa điểm: Tổ chức tại dưới sân trường.

- Thẻ lệ hội thi:

- + Mỗi lớp chọn 01 gia đình tham gia gồm học sinh, cha và mẹ học sinh.
- + Các đội dự thi tập trung vào vòng tròn, theo bố trí của tổ trọng tài. Ban tổ chức chuẩn bị 16 chai đựng nước và 16 dụng cụ để lấy nước, trên chai đựng nước có ghi lớp.
- + Khi có lệnh xuất phát (cha hoặc mẹ) kẹp bóng vào 2 chân di chuyển đến nơi lấy nước, tới nơi quy định, phụ huynh dùng móng để làm bóng bể rồi mới lấy nước về vị trí xuất phát cho học sinh nhận đổ vào chai, bóng không bể phụ huynh không được lấy nước. Khi học sinh nhận được nước thì người thứ hai tiếp tục xuất phát, làm các thao tác như người thứ nhất cho đến khi có hiệu lệnh hết thời gian của Ban tổ chức;
- + Thời gian thi là 05 phút. Ban tổ chức căn cứ vào lượng nước của các đội tham gia hợp lệ để tính kết quả.

4.5. Khối lớp 5

a. Hội thi “Rung chuông vàng”.

- Địa điểm tổ chức tại phòng học lớp 5/1.

- Thẻ lệ hội thi:

- + Mỗi lớp chọn 01 gia đình tham gia gồm học sinh, cha và mẹ học sinh. Chỗ ngồi của mỗi gia đình do Ban tổ chức bố trí.
- + Ban tổ chức chuẩn bị 20 câu hỏi có nội dung ở các môn (Toán, TV, KH, LS-ĐL, Đạo và Tiếng Anh) được sắp xếp từ dễ đến khó. Bố trí chỗ ngồi, phát bảng, phần cho các gia đình ở phần ổn định tổ chức.
- + Các gia đình lần lượt trả lời các câu hỏi do ban tổ chức đưa ra, thời gian các gia đình suy nghĩ và trả lời câu hỏi và ghi câu trả lời vào bảng là 20 giây. Hết thời gian các gia đình sẽ đưa bảng để giám khảo chấm điểm, mỗi câu trả lời đúng đạt 01 điểm. Kết thúc 20 câu hỏi, BTC sẽ chọn 03 gia đình có số điểm cao để tổng kết xếp giải. Trường hợp đồng điểm sẽ có câu hỏi phụ.

b. Trò chơi vận động “Thổi bóng nước”

- Địa điểm: Tổ chức tại dưới sân trường.

- Thể lệ hội thi:

+ Mỗi lớp chọn 01 gia đình tham gia gồm học sinh, cha và mẹ học sinh. BTC chuẩn bị sân, bàn, bóng, xô nước, ly đựng nước, bố trí vị trí cho 07 gia đình.

+ Sẽ có 10 cái ly nhựa đặt thành 01 hàng dọc. Ly đầu tiên sẽ chứa 01 quả bóng. Ở vạch xuất phát sẽ có 01 xô nước.

+ Nhiệm vụ của mỗi đội là lấy nước từ vạch xuất phát sau đó chạy lên vị trí của bàn để các ly nhựa. Đổ nước vào trong ly sau đó dùng miệng để thổi quả bóng đến vị trí ly số 2, (hoặc ly số 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10). Tiếp tục với các thành viên còn lại cho đến khi quả bóng ở vị trí đầu tiên đến vị trí cuối cùng (ly thứ 10) nhanh nhất sẽ là đội chiến thắng.

+ Nếu bóng bị thổi ra khỏi ly thì thành viên đó đặt lại bóng ở vị trí cũ và quay về cho thành viên tiếp theo.

+ Mỗi thành viên chỉ được thổi 01 lần trong lượt của mình và không có bộ phận cơ thể nào chạm vào bàn. Nếu vi phạm, thành viên đó sẽ quay về cho thành viên tiếp theo lên thực hiện.

5. Ban tổ chức, ban giám khảo

5.1. Ban tổ chức

1. Bà Nguyễn Thị Thanh Tâm,	Hiệu trưởng,	Trưởng ban;
2. Bà Nguyễn Thị Thu Nguyệt,	Phó Hiệu trưởng,	Phó ban;
3. Bà Nguyễn Thị Tuyết,	Phó Hiệu trưởng,	Phó ban;
4. Ông Nguyễn Mạnh Cường,	GV Tổng phụ trách Đội,	Phó ban;
5. Bà Lê Thị Thuý Nga,	PCT. CĐCS,	Thành viên;
6. Bà Đỗ Thị Hương,	Bí thư Chi đoàn,	Thành viên;
7. Bà Đinh Thị Yến Phương,	Kế toán,	Thành viên;
8. Bà Nguyễn Thị Anh Thư,	Văn Thư - Thủ quỹ,	Thành viên;
9. Bà Nguyễn Ngọc Châu,	Tổ trưởng Tổ Lớp Một,	Thành viên;
10. Bà Nguyễn Thị Thanh,	Tổ trưởng Tổ Lớp Hai,	Thành viên;
11. Bà Lê Ngọc Nguyệt,	Tổ trưởng Tổ Lớp Ba,	Thành viên;
12. Bà Lê Thị Thanh Hoa,	Tổ trưởng Tổ Lớp Bốn,	Thành viên;
13. Bà Nguyễn Thị Dung,	Tổ trưởng Tổ Lớp Năm,	Thành viên;
14. Bà Nguyễn Ngọc Quyền,	TT Tổ GDTC-NT,	Thành viên;
15. Bà Đỗ Nguyễn Tường Quỳnh,	TT Tổ TA-TH,	Thành viên;
16. Ông Trương Thị Bích Ngọc,	Nhân viên Bảo vệ,	Thành viên;
17. Bà Đào Thị Thu Chung,	Nhân viên Phục vụ,	Thành viên;
18. Ông Huỳnh Hữu Tâm,	Trưởng ban ĐDCMHS trường,	Thành viên;
19. Bà Dư Hiệp Hoa,	Phó ban ĐDCMHS trường,	Thành viên;
20. Ông Nguyễn Hữu Nguyên,	Thành viên ban ĐDCMHS,	Thành viên;
21. Ông Phạm Công Đoàn,	Thành viên ban ĐDCMHS trường,	Thành viên;
22. Bà Bùi Thị Thanh Lý,	Thành viên ban ĐDCMHS trường,	Thành viên;
23. Bà Nguyễn Hà Tú Anh,	Thư ký Hội đồng,	Thư ký.

5.2. Ban giám khảo

Số TT	Họ và tên giáo viên phụ trách	Môn	Chức vụ	Nhiệm vụ được phân công
1.	Nguyễn Ngọc Châu	Gia đình thấu hiểu Lớp 1	GV lớp 1/1 Tổ trưởng	Chuẩn bị câu hỏi, tổ chức, trang trí bảng, máy chiếu/ tivi, bảng con (hoặc giấy), phấn (hoặc bút)
2.	Ngô Thị Ngọc Trâm		GV lớp 1/8	Dẫn chương trình
3.	Nguyễn Thị Thanh Ly		GV lớp 1/6	Thư ký tổng hợp
4.	Tăng Hoàng Như Nguyệt		GV AN	Ban Giám khảo
5.	Nguyễn Thị Bích Hào		GV TA	Ban Giám khảo
6.	Ngô Thị Kim Hương		GV lớp 1/5	Hỗ trợ chung
7.	Nguyễn Văn Nam	Công con chuyên bóng Lớp 1	GV GDTC Tổ trưởng	Chuẩn bị trò chơi (bóng,...), Ban Giám khảo
8.	Nguyễn Hải Hồng		GV lớp 1/2	Ban Giám khảo
9.	Hồ Thị Lưu		GV lớp 1/3	Dẫn chương trình
10.	Phạm Thị Nguyệt		GV lớp 1/4	Thư ký tổng hợp
11.	Lê Thị Cúc Anh		GV lớp 1/7	Hỗ trợ chung
12.	Nguyễn Thị Thanh	Vẽ tranh về gia đình Lớp 2	GV lớp 2/1 Tổ trưởng	Chuẩn bị giấy A3 (liên hệ kế toán nhận); nhắc CMHS + HS chuẩn bị dụng cụ vẽ, tô màu; hướng dẫn thể lệ.
13.	Nguyễn Ngọc Quyền		GV MT	Ban Giám khảo
14.	Nguyễn Phương Liên		GV TA	Ban Giám khảo
15.	Nguyễn Thị Hữu Hồng		GV lớp 2/2	Thư ký tổng hợp
16.	Lê Thị Thanh Duyên		GV lớp 2/3	Dẫn chương trình
17.	Phạm Thị Thu Hồng		GV lớp 2/6	Hỗ trợ chung
18.	Ngô Thanh Hiền	Ngâm muống chuyên chanh Lớp 2	GV GDTC Tổ trưởng	Chuẩn bị sân, dụng cụ (chanh, liên hệ nhà bếp mượn muống,...), Ban Giám khảo
19.	Đặng Thanh Tâm		GV lớp 2/8	Ban Giám khảo
20.	Phạm Thị Phúc		GV lớp 2/5	Thư ký tổng hợp
21.	Nguyễn Thị Ngọc Cẩm		GV lớp 2/4	Dẫn chương trình, hướng dẫn thể lệ thi
22.	Nguyễn Thị Thắng		GV lớp 2/7	Hỗ trợ chung
23.	Lê Ngọc Nguyệt	Trang trí logo	GV lớp 3/1 Tổ trưởng	Chuẩn bị giấy A3 (liên hệ kế toán nhận); nhắc CMHS +

Số TT	Họ và tên giáo viên phụ trách	Môn	Chức vụ	Nhiệm vụ được phân công
		Lớp 3		HS chuẩn bị dụng cụ vẽ, tô màu; hướng dẫn thể lệ thi
24.	Phạm Thị Hương		GV MT	Ban Giám khảo
25.	Nguyễn Thị Thanh Tình		Y tế học đường	Ban Giám khảo
26.	Nguyễn Kim Tuyền		GV lớp 3/2	Dẫn Chương trình
27.	Lê Thị Thu Huyền		GV lớp 3/5	Thư ký tổng hợp
28.	Nguyễn Hoài Nam	Nhảy dây tập thể Lớp 3	GV lớp 3/7 Tổ trưởng	Chuẩn bị sân, dây (liên hệ thiết bị/ GV GDTC mượn,...)
29.	Nguyễn Thị Mỹ Trang		GV Tin học	Ban Giám khảo
30.	Phạm Thị Tuyết Nhung		GV TA	Ban Giám khảo
31.	Lê Thị Quỳnh		GV lớp 3/3	Quay dây
32.	Nguyễn Hoàng Dung		GV lớp 3/4	Quay dây
33.	Nguyễn Thị Thanh Thủy		GV lớp 3/6	Dẫn chương trình
34.	Lê Thị Thanh Hoa		Trang trí mẹt Lớp 4	GV lớp 4/1 Tổ trưởng
35.	Nguyễn Thị Bắc Giang	VC TV		Ban Giám khảo
36.	Lê Thị Thúy Nga	VC TB		Ban Giám khảo
37.	Đỗ Thị Hương	GV lớp 4/2		Dẫn chương trình
38.	Võ Kim Lang	GV lớp 4/6		Thư ký tổng hợp
39.	Hồ Hạnh Lê Uyên	GV lớp 4/8		Hỗ trợ chung
40.	Nguyễn Thị Hồng Ngân	Đổ nước vào chai Lớp 4	GV lớp 4/2 Tổ trưởng	Chuẩn bị sân; dụng cụ (chai, nước,...); nêu thể lệ trò chơi
41.	Nguyễn Thị Hà		GV DT	Ban Giám khảo
42.	Nguyễn Xuân Tùng		GV GDTC	Ban Giám khảo
43.	Lý Kim Ngân		GV lớp 4/4	Thư ký tổng hợp
44.	Lý Kim Ngân		GV lớp 4/5	Dẫn chương trình
45.	Nguyễn Hà Tú Anh		GV lớp 4/7	Hỗ trợ chung
46.	Nguyễn Thị Dung	Rung chuông vàng Lớp 5	GV lớp 5/1 Tổ trưởng	Chuẩn bị câu hỏi, tổ chức, trang trí bảng, máy chiếu/ tivi, bảng con (hoặc giấy), phấn (hoặc bút)
47.	Phạm Thị Ngọc Quỳnh		GV Tin học	Ban Giám khảo

Số TT	Họ và tên giáo viên phụ trách	Môn	Chức vụ	Nhiệm vụ được phân công
48.	Đỗ Nguyễn Tường Quỳnh		GV Tiếng Anh	Ban Giám khảo
49.	Văn Thị Minh Tâm		GV lớp 5/2	Dẫn chương trình
50.	Trần Thị Nguyệt		GV lớp 5/6	Thư ký tổng hợp
51.	Nguyễn Ngọc Gia Bảo		GV lớp 5/7	Hỗ trợ chung
52.	Lê Thị Thu	Thổi bóng nước Lớp 5	GV lớp 5/4 Tổ trưởng	Chuẩn bị sân, dụng cụ (bàn, ly, nước, liên hệ thiết bị mượn bóng)
53.	Nguyễn Thị Duyên		GV TA	Ban Giám khảo
54.	Nguyễn Thị Hồng		GV AN	Ban Giám khảo
55.	Nguyễn Thị Ánh Nguyệt		Dạy lớp 5/3	Dẫn chương trình
56.	Nguyễn Thị Hồng Bắc		Dạy lớp 5/5	Thư ký tổng hợp

6. Chương trình lễ khai mạc, bế mạc và phân công

Stt	Nội dung chương trình	Phân công
1	Tuyên bố lý do	MC Văn Thị Minh Tâm
2	Giới thiệu đại biểu	MC Văn Thị Minh Tâm
3	Thông qua mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức chương trình Ngày của con, tuyên bố khai mạc	HT Nguyễn Thị Thanh Tâm
4	Thông qua thể lệ, địa điểm các nội dung giao lưu và cơ cấu giải thưởng	PHT Nguyễn Thị Thu Nguyệt
5	Đại diện tổ trọng tài phát biểu	Ngô Thanh Hiền
6	Tổ chức và tham gia 10 nội dung	BTC, BGK, 2 gia đình cha mẹ học sinh/ 1 lớp
7	Thông qua danh sách 76 gia đình nhận Giấy chứng nhận tham gia chương trình “Ngày của con” và danh sách khen thưởng; Bế mạc	MC Văn Thị Minh Tâm

7. Kinh phí tổ chức

7.1. Cơ cấu giải thưởng cho 01 nội dung:

- Khối 1, 2, 3, 4 mỗi khối 04 giải (Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích); khối 5 (Nhất, Nhì, Ba). Trong đó:

- + Giải nhất: 150.000 đồng;
- + Giải nhì: 120.000 đồng;
- + Giải ba: 100.000 đồng;
- + Giải khuyến khích: 80.000 đồng;

Tổng cộng: 450.000 đồng.

- Khối 1, 2, 3, 4: Tổng cộng 08 nội dung:

+ Một nội dung: 450.000 đồng x 08 giải = 3.600.000 đồng.

- Khối 5: Tổng cộng 02 nội dung:
 - + Một nội dung: 370.000 đồng x 02 giải = 740.000 đồng.
 - Tổng kinh phí phát giải thưởng: 4.340.000 đồng.**

7.2. Kinh phí

- Phong, trang trí sân khấu 1.200.000 đồng
- Dụng cụ, vật dụng tổ chức thi đấu 1.400.000 đồng
- Cơ cấu phát thưởng 4.340.000 đồng

Tổng cộng: 6.940.000 đồng

(Bằng chữ: Sáu triệu chín trăm bốn mươi nghìn đồng)

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và Ban đại diện phụ huynh học sinh toàn trường.

- Tiến hành họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo triển khai lấy ý kiến góp ý, thống nhất tổ chức. Ngày họp BTC, BGK ngày 01/3/2024 lúc 16 giờ 40 phút tại phòng Hội đồng.

- GVCN các lớp đọc kỹ kế hoạch, triển khai kế hoạch đến phụ huynh học sinh của các lớp, chọn 02 gia đình đại diện lớp tham gia chương trình “Ngày của con” báo về phó Ban Tổ chức (PHT) chậm nhất ngày 04/3/2024.

- Các tổ trưởng họp thống nhất với giáo viên về mặc trang phục tham gia chương trình “Ngày của con”: Mỗi khối có vận động viên (cha, mẹ và học sinh) tham gia chương trình, có thể tự trang bị đồng phục cùng màu, có in chữ (chương trình “Ngày của con”) phía sau; phía trước, bên trái áo in chữ (Phụ huynh học sinh lớp .../...) hoặc học sinh mặc trang phục học sinh, phụ huynh mặc trang phục công sở lịch sự; CBGVNV của trường mặc trang phục áo Công đoàn hoặc áo Đoàn thanh niên. Giáo viên chủ nhiệm thông báo đến phụ huynh của khối tự chuẩn bị.

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp làm thiết kế logo bằng giấy roki đội đầu cho phụ huynh và học sinh tham gia chương trình. Mỗi lớp làm 14-16 cái có tên lớp, môn tham gia to, rõ dễ nhìn để nhận biết khi tham gia chương trình.

- Các thầy cô tổ trưởng, phụ trách các môn thi đấu xem kỹ nội dung kế hoạch, chuẩn bị tốt cho khâu tổ chức và có ý kiến đóng góp trong ngày họp Ban tổ chức, Ban giám khảo.

- Đúng 07 giờ 20 phút ngày 16/3/2024 BTC, BGK, các gia đình tham gia chương trình có mặt tại trường để 07 giờ 30 phút tiến hành khai mạc. Sau khai mạc, các nội dung (gia đình thâu hiệu lớp 1; vẽ tranh về gia đình lớp 2; trang trí logo lớp 3; trang trí mẹt lớp 4; rung chuông vàng lớp 5), BGK, các gia đình di chuyển về địa điểm tổ chức theo kế hoạch để tiến hành thi đấu lúc 08 giờ. Các môn thi đấu tại sân trường bắt đầu lúc 08 giờ. Ban tổ chức chia làm 08 khu thi đấu và tổ chức thi đấu đồng loạt.

- Sau khi kết thúc mỗi hội thi, thư ký tổng hợp từng môn thi nộp kết quả về cô Nguyễn Thị Tuyết để tổng hợp; thầy Nguyễn Mạnh Cường chuẩn bị phần thưởng cho từng nội dung thi đấu phát cho các gia đình. Dự kiến tổng kết lúc 11 giờ ngày 16/3/2024.

- Phân công cô Nguyễn Thị Thu Nguyệt, báo cáo thời gian tổ chức chính thức về PGD để mời đài truyền hình về ghi hình, phỏng vấn.

- Các Tổ trưởng các môn thi đấu chủ động lên kinh phí tổ chức, liên hệ Thiết bị để chuẩn bị sẵn CSVC của môn mình phụ trách, tận dụng tối đa các thiết bị sẵn có hoặc linh hoạt vận dụng CSVC từ gia đình, nhà trường, PHHS,... (chai nhựa, ly nhựa, giấy A3, giấy A4, dụng cụ vẽ, nước, bảng con, phấn,...) báo về thầy Nguyễn Mạnh Cường tổng hợp để xuất hóa đơn 01 lần theo kinh phí trường khái toán trên tinh thần

tiết kiệm tối đa. Chủ động phối hợp với các thành viên trong tổ phân công, có sự chuẩn bị tốt nhất trước ngày tổ chức để đạt hiệu quả cao nhất.

- Tổ phụ trách các môn (Vẽ lớp 1; trang trí logo lớp 3; trang trí mẹet lớp 4) cô Nguyễn Thị Thanh, cô Lê Ngọc Nguyệt, cô Lê Thị Thanh Hoa chủ động chuẩn bị dụng cụ để tổ chức. Ngày thi chính thức coi thi và chấm phần thuyết trình; phần chấm thực hiện chấm tập trung, địa điểm do tổ chọn, Ban Giám khảo; thư ký. Tổ chủ động lên các tiêu chí chấm (thuyết trình và chấm tranh, mẹet).

- Thư mời Ban Đại diện cha mẹ học sinh trường: Cô Nguyễn Thị Thanh Tâm – Hiệu trưởng.

- Theo dõi, kiểm tra, nhắc nhở,... tổng thể: Cô Nguyễn Thị Thu Nguyệt, Nguyễn Thị Tuyết.

- Chuẩn bị 76 Giấy chứng nhận Hội thi cho 76 gia đình, trang trí phong, ảnh Bác, chia khu vực sân chơi trò chơi: Thầy Nguyễn Mạnh Cường.

- Chuẩn bị âm thanh khai mạc và bế mạc (chỉnh nhạc, lồng nhạc): Tổ GDTC.

- Thư mời 2 gia đình cha mẹ học sinh, học sinh/ 1 lớp: GVCN 38 lớp.

- Dẫn chương trình chung của trường: Cô Văn Thị Minh Tâm.

- **Chụp hình, quay phim các hoạt động: GV được phân công phụ trách trong 10 hoạt động chụp hình, quay phim, gửi về thầy Cường tổng hợp, viết tin bài và gửi cô Bắc Giang đăng website.**

- Nhân viên Bảo vệ (Trương Thị Bích Ngọc, Tô Ngọc Công) đảm bảo ca trực, ghi phiếu giữ xe đến phụ huynh học sinh.

- Nhân viên phục vụ (Đào Thị Thu Chung, Nguyễn Thụy Kim Tuyền) đảm bảo công tác vệ sinh trước, trong và sau chương trình ngày hội diễn ra, sắp xếp bàn, ghế, nước.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình “Ngày của con” của trường Tiểu học Phú Thọ trong năm học 2023 – 2024./.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Các TV. BTC, BGK;
- BPCM, các Tổ trưởng;
- BDD. CMHS các lớp;
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.